



PROPOSTA DE PREÇOS

Ref. Proposta de Preços

Carta Convite N° 006/2020

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V.S.^a, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.

1. PROPONENTE:

ALVAN SANTANA SANTOS EIRELI - ME

RUA OSMAR ROCHA, SN, GALO BRANCO, SÃO RDO. NONATO – PI

10.931.523/0001-05

2. PROPOSTA DE PREÇOS:

a) Composição do custo unitário;

b) Composição do BDI, conforme art 7º, Parágrafo 2º, Inciso 2º da Lei 8.666/93 em conformidade com o Acórdão 2622/2013 do TCU. (Adotaremos o valor do B.D.I de **22,12 %**);

c) O Cronograma Físico-Financeiro deverá ser apresentado completo e detalhado, em parcelas mensais, percentuais, desembolso valores horizontais e verticais, simples e acumulados, ficando reservado à **PREFEITURA MUNICIPAL DE JUREMA - PI** o direito de proceder às alterações que julgar convenientes no decorrer da execução da obra;

d) O valor global da proposta para o objeto do certame é de:

- **R\$ 42.584,53** (quarenta e dois mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos) para a execução dos serviços indicados na planilha orçamentária da **PREFEITURA MUNICIPAL DE JUREMA**;

Mês base: 11/2020

3. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:



Handwritten signatures and initials in blue ink.



Declaramos que manteremos válida a nossa proposta por **60 (sessenta) dias** contados da data de apresentação da mesma.

4. PRAZO PROPOSTO PARA EXECUÇÃO DA OBRA:

Nosso prazo para a execução dos serviços é de 60 (sessenta) **dias** corridos.

5. DECLARAÇÃO

Declaramos que:

a) Nos preços propostos estão inclusos e diluídos os custos que envolvem a perfeita execução do contrato, bem como todos os custos relativos à mão de obra, encargos sociais e trabalhistas, as contribuições fiscais, transporte e seguro, bem como as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias a total execução das obras/serviços;

b) Cumpriremos rigorosamente as especificações dos serviços e as normas da ABNT, bem assim as recomendações da fiscalização da PREFEITURA;

c) Que temos pleno conhecimento do local e das condições de execução dos serviços e que utilizaremos os equipamentos e equipe técnica indicada e os que forem necessários à perfeita execução dos trabalhos, comprometendo-nos desde já a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e pessoal, se assim o exigir a fiscalização da PREFEITURA.

6. QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:

a) Sr. Alvan Santana Santos, RG nº 288240364, CPF nº 412.254.223-53, brasileiro, casado, empresário e residente na Rua Josefa Santana Santos, S/N, Galo Branco, São Raimundo Nonato – PI.

Atenciosamente,


Alvan Santana Santos

Representante Legal

10.931.523/0001-05

ALVAN SANTANA SANTOS EIRELI

RUA OSMAR ROCHA, S/N - GALO BRANCO
CEP 64770-000 - SÃO RAIMUNDO NONATO - PI





**Construtora
Senhor do Bonfim**
Projetos & Serviços

Alvan Santana Santos EIRELI
Rua Osmar Rocha, Galo Branco - São Rdo. Nonato - PI
Fone: (89) 98103-2987 / (86) 98139-2835
E-mail: construtorasrdbonfim@gmail.com
CNPJ: 10.931.523/0001-05



OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO CALDEIRÃOZINHO

LOCAL: MUNICÍPIO DE JUREMA - PI

BDI: 22,12%

PLANILHA RESUMO GERAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
1	REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO CALDEIRÃOZINHO					
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	UN	1,00	R\$ 6.311,24	R\$ 6.311,24	
2.0	PAVIMENTAÇÃO	UN	1,00	R\$ 22.206,68	R\$ 22.206,68	
3.0	ESTRUTURA	UN	1,00	R\$ 2.044,28	R\$ 2.044,28	
4.0	COBERTURA	UN	1,00	R\$ 5.457,73	R\$ 5.457,73	
5.0	REVESTIMENTO	UN	1,00	R\$ 533,75	R\$ 533,75	
6.0	PINTURA	UN	1,00	R\$ 1.081,02	R\$ 1.081,02	
7.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	UN	1,00	R\$ 827,88	R\$ 827,88	
8.0	INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA	UN	1,00	R\$ 2.823,11	R\$ 2.823,11	
9.0	SERVIÇOS FINAIS	UN	1,00	R\$ 1.298,83	R\$ 1.298,83	
TOTAL GERAL					R\$ 42.584,53	


Kass dos Santos R. Assis
Engenheiro Civil
Visto PI 36148
RN: 0518939642

UAIK

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



**Construtora
Senhor do Bonfim**
Projetos & Serviços

Alvan Santana Santos EIRELI
Rua Osmar Rocha, Galo Branco - São Rdo. Nonato - PI
Fone: (89) 98103-2987 / (86) 98139-2835
E-mail: construtorasrdbonfim@gmail.com
CNPJ: 10.931.523/0001-05



OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO CALDEIRÃOZINHO
LOCAL: MUNICÍPIO DE JUREMA - PI
BDI: 22,12%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	%	VALOR	DIAS		
			R\$	30	60	
	REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO CALDEIRÃOZINHO					
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	Físico	100,00%	100,00%		
		Financeiro	R\$ 6.311,24	R\$ 6.311,24	R\$ -	
2.0	PAVIMENTAÇÃO	Físico	100,00%	50,00%	50,00%	
		Financeiro	R\$ 22.206,68	R\$ 11.103,34	R\$ 11.103,34	
3.0	ESTRUTURA	Físico	100,00%	30,00%	70,00%	
		Financeiro	R\$ 2.044,28	R\$ 613,28	R\$ 1.431,00	
4.0	COBERTURA	Físico	100,00%	30,00%	70,00%	
		Financeiro	R\$ 5.457,73	R\$ 1.637,32	R\$ 3.820,41	
5.0	REVESTIMENTO	Físico	100,00%		100,00%	
		Financeiro	R\$ 533,75	R\$ -	R\$ 533,75	
6.0	PINTURA	Físico	100,00%		100,00%	
		Financeiro	R\$ 1.081,02	R\$ -	R\$ 1.081,02	
7.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	Físico	100,00%	30,00%	70,00%	
		Financeiro	R\$ 827,88	R\$ 248,36	R\$ 579,52	
8.0	INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA	Físico	100,00%	45,00%	55,00%	
		Financeiro	R\$ 2.823,11	R\$ 1.270,40	R\$ 1.552,71	
9.0	SERVIÇOS FINAIS	Físico	100,00%		100,00%	
		Financeiro	R\$ 1.298,83	R\$ -	R\$ 1.298,83	
TOTAL SIMPLES		Físico	100,00%	49,75%	50,25%	100,00%
TOTAL ACUMULADO		Financeiro	R\$ 42.584,53	R\$ 21.183,95	R\$ 21.400,58	R\$ 42.584,53

Wesley dos Santos R. Assis
Engenheiro Civil
Visto PI 36148
RN: 0512829642



Construtora Senhor do Bonfim

Projetos & Serviços

Alvan Santana Santos EIRELI
Rua Osmar Rocha, Galo Branco - São Rdo. Nonato - PI
Fone: (89) 98103-2987 / (86) 98139-2835
E-mail: construtorasrdbonfim@gmail.com
CNPJ: 10.931.523/0001-05

OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO CALDEIRÃOZINHO
LOCAL: MUNICÍPIO DE JUREMA - PI
BDI: 22,12%

Keat dos Santos R. Assis
Engenheiro Civil
Visto PI 36148
RN: 05.111.0842

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNI.	VALOR UNI. COM BDI (22,12%)	TOTAL
SERVIÇOS INICIAIS							
1.0							R\$ 6.311,24
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	4,50	R\$ 245,08	R\$ 299,29	R\$ 1.346,82
1.2	97672	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	26,63	R\$ 32,34	R\$ 39,50	R\$ 1.051,80
1.3	31/ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, COM OU SEM BATENTE	M2	7,96	R\$ 10,02	R\$ 12,24	R\$ 97,42
1.4	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/20	M2	55,95	R\$ 2,10	R\$ 2,56	R\$ 143,45
1.5	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	1,02	R\$ 48,92	R\$ 59,74	R\$ 60,93
1.6	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M3	87,17	R\$ 18,52	R\$ 22,62	R\$ 1.971,65
1.7	13/ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	M2	1,30	R\$ 162,95	R\$ 198,99	R\$ 256,68
1.8	C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/TELHADOS	M2	55,95	R\$ 20,20	R\$ 24,67	R\$ 1.380,50
PAVIMENTAÇÃO							
2.0							R\$ 22.206,68
2.1	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 8 CM. AF_12/2015	M2	326,96	R\$ 38,35	R\$ 46,84	R\$ 15.313,32
2.2	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PREFABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	69,05	R\$ 24,32	R\$ 29,70	R\$ 2.050,63
2.3	94288	EXECUÇÃO DE SARILETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	69,05	R\$ 31,81	R\$ 38,84	R\$ 2.682,09
2.4	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M2	45,25	R\$ 39,10	R\$ 47,75	R\$ 2.160,64
ESTRUTURA							
3.0							R\$ 2.044,28
3.1	95952	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPa. AF_01/2017	M3	0,80	R\$ 1.270,20	R\$ 1.551,17	R\$ 1.240,93
3.2	73611	ENROCAMENTO COM PEDRA ARGAMASSADA TACO 1:4 COM PEDRA DE MÃO	M3	0,50	R\$ 298,66	R\$ 364,73	R\$ 182,36
3.3	99204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	16,00	R\$ 31,78	R\$ 38,81	R\$ 620,99
COBERTURA							
4.0							R\$ 5.457,73
4.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 AGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	30,00	R\$ 42,53	R\$ 51,93	R\$ 1.557,96
4.2	92546	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTERNA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VAO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	2,00	R\$ 639,14	R\$ 780,52	R\$ 1.561,04



**Construtora
Senhor do Bonfim**
Projetos & Serviços

Alvan Santana Santos EIRELI
Rua Osmar Rocha, Galo Branco - São Rdo. Norato - PI
Fone: (89) 98103-2987 / (86) 98139-2835
E-mail: construtorasrdbonfim@gmail.com
CNPJ: 10.931.529/0001-05

Kass dos Santos R. Assis
Engenheiro CMI
Visto PI 36148
RN: 0518939642

OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO CALDEIRÃOZINHO
LOCAL: MUNICÍPIO DE JUREMA - PI
BDI: 22,12%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNI.	VALOR UNIL COM BDI (22,12%)	TOTAL
4.3	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	30,00	R\$ 24,63	R\$ 30,08	R\$ 902,45
4.4	94230	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	12,00	R\$ 55,57	R\$ 67,87	R\$ 814,39
4.5	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	5,66	R\$ 89,97	R\$ 109,87	R\$ 621,89
5.0		REVESTIMENTO					R\$ 533,75
5.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	17,78	R\$ 2,90	R\$ 3,54	R\$ 62,93
5.2	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	17,78	R\$ 21,68	R\$ 26,48	R\$ 470,81
6.0		PINTURA					R\$ 1.081,02
6.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	17,78	R\$ 9,49	R\$ 11,58	R\$ 205,97
6.2	88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 19,58	R\$ 23,91	R\$ 382,49
6.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	44,10	R\$ 9,15	R\$ 11,17	R\$ 492,56
7.0		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					R\$ 827,88
7.1	93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUERRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	3,00	R\$ 143,70	R\$ 175,49	R\$ 526,46
7.2	39391	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	2,00	R\$ 56,36	R\$ 68,82	R\$ 137,64
7.3	97587	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1,00	R\$ 134,11	R\$ 163,78	R\$ 163,78
8.0		INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA					R\$ 2.823,11
8.1	95952	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PÉDIO), FCK = 25 MPa. AF_01/2017	M3	1,70	R\$ 1.270,20	R\$ 1.551,17	R\$ 2.636,98
8.2	73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPa 30% PEDRA DE MÃO INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	0,52	R\$ 293,11	R\$ 357,94	R\$ 186,13
9.0		SERVIÇOS FINAIS					R\$ 1.298,83
9.1	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	54,45	R\$ 15,94	R\$ 19,46	R\$ 1.059,75
9.2	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMF 0,5 A 1,0 KM	M3	54,45	R\$ 3,60	R\$ 4,39	R\$ 239,08